**Total Pages: 4** 

Roll No. -----

# MAPS-09

Essay/

### निबंध

## M.A. Political Science (MAPS -10/16)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौं (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 26 = 52]$ 

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Write an essay on Bentham's utilitarianism. बेंथम के उपयोगितावाद पर निबंध लिखिए।
- Q.2. What do you understand by political modernization?

  Discuss its characteristics.

  राजनीतिक आधुनिकीकरण से क्या समझते हैं? इसकी
  विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
- Q.3. Describe the need and importance of balanced and inclusive development in India.

  भारत में संतुलित और समावेशी विकास की आवश्यकता और महत्व का वर्णन कीजिए।
- Q.4. Discuss the modern approach to comparative politics. तुलनात्मक राजनीति के आधुनिक उपागम की विवेचना कीजिए।
- Q.5. The right to freedom is not the right to spontaneity. Explain in the context of fundamental rights conferred by the Indian Constitution.

स्वतंत्रता का अधिकार स्वच्छंदता का अधिकार नहीं। भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त मौलिक अधिकारों के परिप्रेक्ष्य में स्पष्ट कीजिए।

### Section – B / खण्ड— ख

# (Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 12 = 48]$ 

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बाराह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define local self-government. स्थानीय स्वशासन को परिभाषित कीजिए।
- Q.2. Explain center-state administrative relationship. केंन्द्र—राज्य प्रशासनिक सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. What do you understand by foreign policy? विदेश नीति से क्या समझते हैं?

P.T.O.

Q.4. Describe the importance of balance of power in international politics.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में शक्ति संतुलन के महत्व का वर्णन कीजिये।

- Q.5. Explain the meaning of political party. राजनीतिक दल के अर्थ को स्पष्ट कीजिए।
- Q.6. Write a comment on national integration. राष्ट्रीय एकीकरण पर टिप्पणी लिखिए।
- Q.7. Define Parliament. संसद को परिभाषित कीजिए।
- Q.8. Distinguish between positive liberty and negative liberty.

  सकारात्मक स्वतंत्रता और नकरात्मक स्वतंत्रता में भेद स्पष्ट कीजिए।

\_\_\_\_\_